et picturas adorant, servatur communio. (20) Sed hoc nil miratus sum ubi considero quali Nazianzenus et Hieronymus episcoporum et clericorum coetui describunt mundum hac tempestate subditum fuisse, et quomodo his ipsis ducibus cultus martyrum et reliquiarum introivit in ecclesias.

fol. 160^r 2. (1) Quinimo hos ipsos saltem conspirasse cum populo in hunc cultum, si non et praelusisse, haud levia sunt indicia. (2) Nam cum | graves discordiae inter Chrisostomum et Theophilum, episcopum Alexandriae, diu fervissent, Isidorus diaconus de obitu Theophili hoc recenset (apud Joannem Damascenum, de imaginibus lib. 3, circa finem): «Theophilus», inquit, «ob illud peccatum [quod scilicet nunquam Joannis Chrisostomi nomen passus esset in ecclesia recitari] non poterat animam agere, donec allata ei fuit imago Chrysostomi; quam cum ille adorasset, spiritum emi-
fol. 160^v sit». Haec Isidorus. (3) Iste autem Theophilus praesulatum tenuit ab anno | 385 ad annum 408, unde status deploratus ecclesiarum Aegypti tali episcopo toto hoc tempore subditarum deprehendi potest. (4) Praeterea de ipso Chrysostomo in vita ejus ab eodem Damasceno citata haec leguntur (Damascenus, de imaginibus oratio 1): (5) «Habebat autem [Chrysostomus] effigiem apostoli Pauli in imagine in loco, ubi propter corporis imbecillitatem parumper quiescebat, erat enim supra quam natura patiatur vigilans; in hanc ille effigiem, quando perlegebat illius epistolas oculorum aciem intendebat, in eaque non secus ac si Paulus ipse vivus esset obtutu defixus inhaerebat, beatum ipsum appellans totamque animi cogitationem ad illum dirigens, et cum eo versans et loquens contemplando». (6) In hoc loco non dicitur quidem Chrysostomum adorasse imaginem, sed animum tantum in eam saepius intendisse (unde veritas historiae minus suspecta redditur); at licet nihil amplius fecerit, tamen hoc ipsum mentem nimis redolet superstitiosam, et populo confidentiam in cultu imaginis Constantini et similibus profundissimis superstitionibus conciliare posset.

1. 20. Cf. Hier., *C. Vigil.*, 8, 4–10 2. 2. Jo. D., *Imag.*, 3, 124 || 5. Jo. D., *Imag.*, 1, 61

1. 19. picturas] *imag-a. c.* || 20. quali] *qualem a. c.* | coetui] *gregi a. c.* : grege *a. c.* | introivit] *scripsi* : intoivit *leg.* 2. 1–2. quinimo—cum graves] *add.* || 1. saltem] *add.* | haud] *scripsi* : ha** *leg.* || 2. cum graves] *populus A- a. c.* : Therasia [uxor Paulini Nolani] ex conjugate soror facta est. Sigibert. ad ann. 403 *in fol. 159^v del. add.* | Chrysostomum] Joannem Chrysostomum *a. c.* | Isidorus] ** Isidorus *a. c.* | Joan. Damascen.] Joannem Damascenum *a. c.* | animam agere] *quiescere a. c.* | Chrysostomi] Joannis Chrysostomi *a. c.* || 6. hoc] *hoc* a. c.* | quidem] *add.* | Chrysostomum] *scripsi* : Chrysotomum *leg.* | tantum] *add.* | licet] *quamvis a. c.*